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1. Bevezetés

1.1. Abiotikus és gazdálkodási tényezők szerepe a szántóföldi gyomtársulások

szerveződésében

Már a klasszikus cönológia korszakában is a gyomtársulások klasszifikációja szempontjából

fontos és vitatott kérdés volt a szántóföldi vegetációra ható tényezők szerepének megítélése és

rangsorolása. Az eltérő interpretációk következtében sokáig hiányzott egy általánosan

elfogadott európai szünszisztematikai rendszer (Pinke, 2000). Majd a 20. század végére számos

országban adaptálták Hüppe & Hofmeister (1990) megközelítését, ahol az edafikus faktorokat

a művelési eljárásoknál sokkal fontosabbnak tekintették, ezért a talajtani különbségeket a

rendek, míg a műveléshez kapcsolódó eltéréseket a csoportok szintjén érvényesítették. A

többváltozós adatfeltárási módszerek alkalmazásával a szántóföldi gyomfelvételezések

eredményeinek interpretálása új irányvonalat kapott. Már nem a vegetációegységek

cönoszisztematikai rendszerekbe való besorolása az elsődleges cél, hanem annak felderítése,

hogy az egyes abiotikus és gazdálkodási háttértényezők hogyan befolyásolják a gyomtársulások

szerveződését. Újabban az ökológiai vizsgálatok alapegységeit már nem pusztán a faj

(florisztikai-taxonómiai megközelítés) jelentheti, hanem a növényi jellegekre fókuszáló

kutatások (funkciós megközelítés) is egyre népszerűbbek (Vojtkó & Lukács 2015).

Az abiotikus tényezőket az angolban leggyakrabban az „environmental factors”

elnevezéssel jelölik, így tágabb értelemben ökológiai vagy környezeti tényezőknek is

nevezhetjük őket; míg a gazdálkodási tényezők a „management factors” megfelelői, és az

agrotechnikai („cultural”) és gyomszabályozási („weed-management”) változókat értjük alatta,

bár ez utóbbiaknak többféle csoportosításuk is használatos. Példának okáért, egyes

megközelítések az összes gazdálkodási faktort a gyomszabályozás szemszögéből osztályozzák,

következésképpen nem vegyszeres („non-chemical”) és vegyszeres („chemical”)

gyomszabályozási módszereket különítenek el. A nem vegyszeres eljárások magukba foglalják

az összes agrotechnikai tényezőt a mechanikai gyomszabályozással kiegészítve, míg a

vegyszeres eljárásokon a herbicidek alkalmazását értik (Blackshaw et al., 2007).

Az értekezés bevezetésének első alfejezetében a témakör elmúlt 15 évben megjelent

legfontosabb publikációinak eredményeit tekintem át. Elsősorban azokra a cikkekre

összpontosítok, ahol regionális vagy országos léptékű szántóföldi gyomfelvételezések
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kivitelezésével, az abiotikus és gazdálkodási tényezők komplex hatását vizsgálták a

gyomtársulások faj- és jellegösszetételének alakulására.

1.1.1. Florisztikai-taxonómiai megközelítés

Lososová et al. (2004) csehországi és szlovákiai adatok elemzése során arról számoltak be,

hogy a gyomnövényzet fajösszetételében kimutatott különbözőségek a tengerszint feletti

magasság, a csapadék és hőmérséklet, valamint a talajkémhatás komplex gradiensével

asszociálódtak. A fajkompozíció második legfontosabb gradiense a szezonális változások

mentén körvonalazódott, ami a tavaszi és nyári gyomtársulások feltűnő szétválásában

nyilvánult meg. Kimutattak egy harmadik és negyedik gradienst is, amelyek mentén a

felvételek a több évtizedes változásoknak és a kultúrnövény típusának megfelelően

rendeződtek. Északkelet-Csehországban Cimalová & Lososová (2009) tanulmányában a

kultúrnövény típusa volt a legjelentősebb változó, amely befolyásolta a fajösszetételt. A

második legfontosabb gradiens a gyomvegetáció variabilitásában a tengerszint feletti

magassággal és a klimatikus tényezőkkel asszociálódott. Ezt követték a szezonális változások,

a különböző talajtípusok és a talaj pH. Eredményük azt sugallja, hogy regionális léptékben, a

különböző kultúrnövény típusok és a hozzájuk kapcsolódó termesztési tényezők fontosabb

szerepet töltenek be a fajösszetétel kialakításában, mint a klimatikus tényezők. Továbbá arra a

következtetésre jutottak, hogy a klimatikus tényezők relatív fontossága csökken a gradiensük

rövidülésével. Kolárová et al. (2013, 2014) szintén Csehországban végzett hasonló felméréseik

során azt az eredményt kapták, hogy a legfontosabb tényező a tengerszint feletti magasság volt,

melyet a kultúrnövény típusa és a gazdálkodási rendszer követett. A tengerszint feletti

magasság befolyásolta legnagyobb mértékben a ritka és veszélyeztetett gyomnövények

előfordulását is. Szlovákiában a gyomtársulások legújabb szünszisztematikai rendszerében a

fajösszetételre ható és a klasszifikációt is befolyásoló legfontosabb tényezők az agroökofázisok,

a kultúrnövény típusa és a tengerszint feletti magasság voltak (Májeková & Zaliberová 2014).

Szlovéniában a növényföldrajzi viszonyokat és a kultúrnövény befolyását találták a

legjelentősebbnek. A tengerszint feletti magasság és a szezonális hatások is szignifikánsak

voltak, de kevésbé voltak meghatározóak (Silc et al., 2009).

Németország olajrepcevetéseiben a fajösszetételben található különbségekért

legnagyobb mértékben az elővetemény, a művelés intenzitása és a talajminőség voltak

felelősek. A földrajzi hosszúság és a csapadék lettek a legfontosabb környezeti paraméterek

(Hanzlik & Gerowitt 2011). Németországi kukoricavetésekben a fajkompozícióban található
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variancia szignifikáns mértékben kapcsolódott a földrajzi szélességhez és a csapadékhoz,

valamint a vetésforgóhoz (de Mol et al., 2015). Denk & Berg (2014) ausztriai vizsgálatai

rámutattak, hogy a szántóföldi gyomtársulások követtek bizonyos tendenciát a kis léptékű

hőmérsékleti különbségek függvényében. Dániában az évelő kultúrák gyomnövényzete élesen

elkülönült az egyéves kultúrákétól, az utóbbiak tekintetében pedig a tavaszi és őszi vetések

gyomvegetációja is jelentősen különbözött. A gyomnövények elterjedését leginkább a foszfor-

és agyagtartalom határozta meg (Andreasen & Skovgaard, 2009). Walter et al. (2002) szintén

arról számoltak be, hogy a talajparaméterek vonatkozásában a foszfor- és agyagtartalom,

valamint a pH befolyásolta legnagyobb mértékben a gyomok előfordulását.

Franciaországban Fried et al. (2008) rámutattak, hogy az adott kultúrnövény és az

elővetemény típusa bizonyultak a legfontosabb tényezőknek. A három fő gyomtársulás a

vetésidőszak szerint különült el: az őszi, tavaszi és nyári vetésű kultúráknak megfelelően. A

harmadik legjelentősebb gradiens a talaj kémhatásával és szerkezetével asszociálódott: a

bázikus agyagtalajok és a savanyú homoktalajok gyomtársulásai élesen elváltak egymástól. A

klíma és a földrajzi régiók befolyása kevésbé volt szembetűnő, jobbára csak a csapadékkal és a

földrajzi hosszúsággal korrelált. Meiss et al. (2010) azt tapasztalták, hogy a fajösszetétel a

legnagyobb különbözőséget az évelő és az egyéves kultúrák között mutatta, amelyet az

egyéveseken belül az őszi és tavaszi vetések közötti eltérések követtek. Petit et al. (2016)

feltárták, hogy a franciaországi kalászos vetésekben a fajgazdagsággal ellentétben, a gyomok

abundanciája nem a tájléptékű, hanem sokkal inkább a lokális gazdálkodási tényezőktől függ.

Spanyolországban Armengot et al. (2011) rámutattak, hogy a gazdálkodási intenzifikáció

mértékének sokkal jelentősebb hatása volt a gyomflórára, mint a táj komplexitásának. Pál et al.

(2013) olaszországi vizsgálataik során arról számoltak be, hogy a kalászos vetések

fajösszetételét nagymértékben meghatározta a tengerszint feletti magasság, a csapadék, a

hőmérséklet és a talajparaméterek. Ugyanakkor az intenzifikáció mértéke bizonyult a

legbefolyásosabb tényezőnek, az extenzíven és intenzíven művelt szántók kompozíciója

jelentős mértékben különbözött. Vidotto et al. (2016) olaszországi kukoricavetésekben végzett

felméréseikben azt tapasztalták, hogy a homoktalajok az egyszikű, míg az agyagtalajok inkább


[…]

Talajkötöttség (KA) 20-54
Talajtulajdonságok (m/m%)

Humusz 0,72-4,8
CaCO3 0,03-27,2

Talajtulajdonságok (mg/kg)
P2O5 67,9-2220
K2O 79,3-1460
Na 10,6-127
Mg 38,3-827
NO2-NO3-N 3,83-87,8
SO4 9-77,8
Cu 0,73-24,4
Zn 0,45-10,5
Mn 7,25-480
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5. melléklet: A rizsvetések adatfeldolgozása során használt változók kategóriái és minimum–
maximum értékei.

Változók Kategóriák/értékek
Gyomszabályozási

Herbicidek (g/ha)
Penoxszulam 0; 40
Azimszulfuron 0; 18; 20

Herbicidek (L/ha)
Pendimetalin 0; 1,65

Kézi gyomlálások száma 0; 1
Agrotechnikai

Fajta Ábel, Byoriza, Fruzsina, Janka, Selenio, M-60, M-225, M-488
Váltónövény búza, indián rizs, lucerna, vöröshere, napraforgó
Utolsó váltónövény óta eltelt évek száma 1-4
Műtrágyák (kg/ha)

N 0; 58; 72; 76; 81
P2O5 0; 30; 52
K2O 0; 16; 60

Vetésidő május 3-10
Vetés típusa felületre, talajba
A vetés és árasztás között eltelt napok száma 1-15
Vetőmag mennyisége (kg/ha) 180-225
Művelési mélység (cm) 15 (sekély); 20 (mély)
Táblaméret (ha) 3,6-8,6
Kultúrnövény borítása (%) 25-100
Árasztóvíz mennyisége (m3/ha) 8000-10000
Vízmélység (cm)

Május 3-5
Június 10-16
Július 7-36

Környezeti
Tengerszint feletti magasság (m) 84-95
Vízparaméterek

pH 7,1-9,4
Hőmérséklet (ºC) 20,3-30,8
Sótartalom (ppm) 149-632
Vezetőképesség (μS/cm) 300-1266
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6. melléklet: A szójavetések adatfeldolgozása során használt változók kategóriái és
minimum–maximum értékei.

Változók Kategóriák/értékek
Hely-kontextus

Mintavétel helye szegély, táblabelső
Környezeti

Tengerszint feletti magasság (m) 84–288
Évi csapadékösszeg átlaga (mm) 473–748
Évi átlaghőmérséklet (ºC) 9,17–11,3
Talaj pH (KCl) 3,63–8,42
Talajkötöttség (KA) 25–70
Talajtulajdonságok (m/m%)

Humusz 0,62–5,43
CaCO3 0,1–31,25

Talajtulajdonságok (mg/kg)
P2O5 20–3110
K2O 60,7–1210
Na 9,5–152,2
Mg 10–1130

Agrotechnikai
Kultúrnövény borítása (%) 30–100
Sortávolság (cm) 12–76
Táblaméret (ha) 0,6–131
Fajta éréscsoport igen korai, korai, középérésű
Talajművelés mélysége (cm) 12–65
Talajművelés rendszere forgatásos, forgatás nélküli
Vetésidő április 3 – május 27
Elővetemény kalászos, kukorica, vegyes
Szerves trágya (t/ha) 0–58
Műtrágyák (kg/ha)

N 0–197
P2O5 0–300
K2O 0–250

Gyomszabályozási
Mechanikai gyomirtások száma 0–4
Preemergens herbicidek (g/ha)

Flumioxazin 0–80
Pendimetalin 0–1666
Dimetenamid 0–1440
Linuron 0–900
Metribuzin 0–510
S-metolaklór 0–1632
Klomazon 0–288

Posztemergens herbicidek (g/ha)
Propaquizafop 0–300
Quizalofop-p-tefuril 0–100
Tifenszulfuron 0–30
Imazamox 0–80
Bentazon 0–1920

Posztemergens herbicidek (l/ha)
Quizalofop-p-etil 0–0,1
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7. melléklet: Az olajtökvetések adatfeldolgozása során használt változók kategóriái és
minimum–maximum értékei.

Változók Kategóriák/értékek
KÖRNYEZET
Hely-kontextus

Mintavétel helye szegély, táblabelső
Tengerszint feletti magasság (m) 81–292

Klimatikus
Évi csapadékösszeg átlaga (mm) 465–761
Évi átlaghőmérséklet (ºC) 9,06–11,29

Talajtulajdonságok
Talaj pH (KCl) 3,75–7,8
Talajkötöttség (KA) 25–60
Talajtulajdonságok (m/m%)

Humusz 0,92–7,65
CaCO3 0,1–17,6

Talajtulajdonságok (mg/kg)
P2O5 20–2530
K2O 73,7–1547
Na 12,2–284
Mg 54,6–1710

NEM VEGYSZERES GAZDÁLKODÁS*
Agrotechnikai

Kultúrnövény borítása (%) 5–100
Növénysűrűség (növény/ha) 12000–26000
Vetőmag mennyisége (kg/ha) 3–8
Táblaméret (ha) 0,14–135
Fajtatípus futó, félfutó, bokrosodó
Vetésidő április 15 – május 28
Elővetemény kalászos, kukorica, olajtök, vegyes
Szerves trágya (t/ha) 0–100
Műtrágyák (kg/ha)

N 0–123
P2O5 0–100
K2O 0–180

Mechanikai
Primer talajművelés mélysége (cm) 15–70
Talajművelés rendszere forgatásos, forgatás nélküli
Szekunder talajművelések száma 0–5
Sorközművelő kultivátorozások száma 0–5
Kézi gyomszabályozások száma 0–7

VEGYSZERES GYOMSZABÁLYOZÁS
Herbicidek (g/ha)

Linuron 0–1220
S-metolaklór 0–2400
Klomazon 0–144
Glifozát 0–2880

*Blackshaw et al. (2007) nyomán minden gazdálkodási tényező a vegyszeres gyomszabályozás kivételével.
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