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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Dr. Pinke Gyula „Abiotikus és gazdálkodási tényezők hatása Magyarország

szántóföldi gyomnövényzetének fajösszetételére”

című MTA doktori értekezéséről

Általános és formai megjegyzések

Az MTA doktora cím megszerzésére benyújtott értekezés mellékletekkel együtt összesen 123
oldal terjedelmű, összesen 52 sorszámozott ábrát és 21 táblázatot tartalmaz. A disszertáció
alapjául 10 közlemény (9 szakcikk és egy áttekintő tanulmány) szolgált, melyek közül 9 Web
of Science adatbázis által referált folyóiratban jelent meg, a közlemények többsége a
szakterületi medián-impaktot meghaladó impakt faktorral rendelkező folyóiratban jelent meg.
A jelölt minden tanulmányban első szerző. Az értekezés alapját hat eltérő terepi
gyomfelvételmérési projekt képezi, melyek során a szerző és munkatársai közel egy évtized
alatt összesen 947 szántóföldet mértek fel, melyen közel 4000 mintavételi helyen
tanulmányozták eltérő szántóföldi kultúrák gyomnövényzeti viszonyait. Ez a munkamennyiség
önmagában is igen impozáns terepi tapasztalatot tükröz. Kiemelendőnek és igen örvendetesnek
tartom, hogy addig, amíg a nemzetközi szakirodalomban – még a restaurációs ökológiai
vizsgálatok során - is meghatározó az igen kisléptékű, alig néhány mintavételi pont felmérésén
és elemzésén alapuló, vagy éppen elméleti megfontolásokat taglaló közlemény; addig a szerző
és az idézett közleményekben és az értekezésben is alapos és megbízhatóan nagy terepi
adatsorok eredményeit összegezte. A szerző saját hozzájárulása a bemutatott vizsgálatokban és
eredmények közlésének minden fázisában meghatározó.

Kritikai észrevételek

1. Az értekezés eléggé heterogén képet mutat, ennek oka, hogy tematikailag alapvetően négy
kisebb-nagyobb vizsgálatcsoport eredményeit egyesítette a szerző, melyek az értekezés
tágabban vett témakörében egymáshoz kapcsolódnak, azonban egységes tárgyalásukra a szerző
legnagyobb igyekezete ellenére sem kerülhetett sor. A négy nagyobb egység (1) az egyes
habitat-típusok gyomflórájára illetve összetételére vonatkozó részek (az eredmények fejezetben
3.1, 3.3-3.7), (2) a nyárutói gyomvegetáció összetétele (3.2), (3) a parlagfű előfordulására és
tömegességére vonatkozó vizsgálatok (3.8) és (4) a ritka gyomnövény jellegszindrómák
vizsgálata (3.9). Szerencsésebb lett volna például a parlagfűre vonatkozó eredmények
beépítése/összedolgozása a nyárutói gyomnövényzetre vonatkozó eredményekkel, vagy
valamely a habitat-típusokra vonatkozó eredményeken kívül álló eredménycsoport elhagyása
(Látva a pályázó tudományos publikációit nem hiszem, hogy ezek elhagyása a disszertáció
értekét érdemben csökkentette volna).

2. Egy másik lényeges problémát abban éreztem, hogy bár a szerző igen fontos és hiánypótló
kutatást végzett, a gyomok társulási viszonyainak szakértője, és a hazai gyomökológia egyik
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meghatározó alakja - ez a bevezetés fejezeten nem jött át kellő eréllyel. Célszerű lett volna a
jelenlegi – inkább telefonkönyvre emlékeztető - bevezetés helyett (a szerzők felsorolása és
rövid összefoglalás a vonatkozó tanulmányaikról – a bevezetésben több mint 20 „xy kimutatta”-
szerű bekezdést vagy részbekezdést találtam) arra hangsúlyt helyezni, hogy mi a jelentősége
ezeknek a típusú kutatásoknak, mekkora a nemzetközi beágyazottsága, illetve mindezen
kutatásokhoz hogyan kapcsolódik a szerző jelenlegi hiánypótló munkája.

3. Fontos lett volna a dolgozatba beépíteni a „gyomnövény” definíció körüli polémiát. Azaz a
szakirodalomban nem egységes annak megítélése, hogy a tulajdonképpen a szántóföldi
kultúrára káros hatást gyakoroló növények (igen szűk meghatározás) vagy minden növény, amit
nem telepítettek/vetettek (így például egy-egy megjelenő gyepközösségekre jellemző védett
növény) gyomnak tekintendő-e vagy sem (utóbbi az egyik, ha nem a legtágabb értelmezés).

4. Végezetül kis hiányérzetem volt abban a tekintetben is, hogy bár a szerző széleskörű
ismeretekkel rendelkezik ebben a témakörben is, de a florisztikai-taxonómiai megközelítés
mellett a gyomközösségek szüntaxonómiai vizsgálata illetve mostanában makroökológia
tárgykörébe tartozó herbológiai vizsgálatok legalább rövid, említésszerű tárgyalása. Ezekben a
vizsgálatokban a közép-európai régió, különösképp a szlovák és cseh kutatók nemzetközi
szinten is említést érdemlő vizsgálatokat végeztek illetve publikáltak (pl. Laco Mucina és
munkatársai, beleértve L. Mucina korai gyomcönológiai leírásait, vagy például Milan Chytry
és munkatársai ilyen jellegű vizsgálatait).

Összegezve mindezen kritikai megjegyzéseimet is figyelembe véve a dolgozatot kiemelkedő
munkának tartom – kritikai megjegyzéseim a dolgozat érdemi tartalmát nem érintik.

A Doktori Szabályzat 37. § (3) pontjának megfelelően ezúton nyilatkozom arról, hogy a doktori
mű következő téziseit fogadom el tudományos eredményekként:

1. Kimutatta, hogy kalászos vetések estében a gyomközösségekben kimutatható varianciáért
elsősorban a gazdálkodási/termesztési módok és a kultúra összborításában tapasztalható
eltérések tehetőek felelőssé.

2. Megállapította, hogy a nyárutói gyomvegetáció összetétele és tömegességi viszonyai számos
környezeti és talajparaméter interakciójának eredménye, melyek sokkal meghatározóbbak,
mint a gazdálkodási módokban fennálló különbségek hatásai

3. Kimutatta, napraforgóvetések vizsgálatával, hogy a gyomszabályozási stratégiák sikere
jelentős mértékben függ a klimatikus és talajtani tényezőktől.

4. Kimutatta, számos kultúra vizsgálatán keresztül, hogy extenzív és intenzív művelésű
szántóföldek esetében is a gyomközösségek összetételére a környezeti tényezők jelentősebb
hatást gyakorolnak, mint a művelési móddal összefüggő jellemzők

5. Tisztázta a parlagfű (Ambrosia artemisiifolia) előfordulását és tömegességi viszonyait
meghatározó legfontosabb környezeti és gazdálkodási tényezők hatásait.
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6. Kimutatta, hogy különös tekintettel a napraforgó és mákvetésekre a gyomszabályozási
stratégiák optimalizálása érdekében különösen fontos az ideális elővetemény megválasztása.

7. Rámutatott, hogy a funkcionális jellegeken alapuló vizsgálatok alkalmasak és hatékonyak
lehetnek gyomok ritkasági viszonyai mögött meghúzódó ökológiai jelenségek értelmezésére

Kérdések

1. Igen fontosnak és előremutatónak tartom a „ritka gyomnövény-jelleg szindrómák keresése
szántóföldi intenzifikációs gradiensek mentén” fejezetet. A fejezethez kapcsolódó kérdésem az
lenne, hogy véleménye szerint a gyomnövények ritkaságáért mennyiben lehet felelős az a
tényező, hogy a ritka többnyire nagymagvú gyomfajok többnyire csak rövidtávon perzisztens
és/vagy sporadikus magbankot képeznek?

2. Véleménye szerint van-e reális esély a ritka gyomfajok tájléptékű megőrzésére illetve lehet-
e ebben a célzott agrártámogatásoknak szerepe?

3. Népegészségügyi jelentősége okán a parlagfű a társadalmi érdeklődés középpontjában áll.
Saját tapasztalataink szerint érintett gyepközösségekben (például homoki gyepek) a faj
többnyire a túllegelt állományokban, a felnyíló gyepfoltokban tud megtelepedni/felújulni. Azaz
megfelelő kezelés és tartós gyepborítás mellett, bár a magbankból kimutatható, de tartós
megtelepedésére nem kell számítani. A kérdésem az, lenne, hogy milyen művelési módszerek
lehetnek alkalmasak a parlagfű visszaszorítására? Esetleg például sorközi takarás alkalmazása
megfelelő megoldás lehet-e a faj visszaszorítására kapáskultúrákban?

4. A dolgozat egyik legfontosabb megállapítása, hogy az eltérő művelési módokkal szemben a
környezeti paraméterek (időjárási viszonyok, talajjellemzők) sokkal meghatározóbbak a
gyomközösségek összetételének alakításában. Ez nyilván részben a talajban található változatos
lokális magbank eltérő mértékű aktiválódásával függhet össze. Kérdésem az lenne, hogy a
véleménye szerint tájléptékű variabilitás (eltérő kultúrák szomszédossága illetve sokfélesége a
tájban) mennyiben befolyásolhatja ezeknek a rövidéletű közösségeknek az összetételét?

Összefoglalásként elmondható, hogy az értekezés bemutatta számos hazai meghatározó
szántóföldi kultúra gyomközösségét illetve ezek fajösszetételét meghatározó környezeti
változók kapcsolatait. Nyilatkozom, hogy a doktori munka tudományos eredményeit
elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez és javaslom annak nyilvános
vitára bocsátását.

Debrecen, 2018. október 10.

Török Péter

egyetemi docens
az MTA Doktora